Dra venationis ad studium nonnihil adiu- C. de Senect. n. 56. 57.
menti præstat, quod & per eam facile canes ali possint, & feræ nutritiri. Et quia canes quoque cum equis ex agricultura commodum aliquod percipiunt, vicissim & ipsi ruri prosunt: equus, dum mane portat rei rusticæ curatorem, ac sero redeundi potestatem facit: canes autem, dum feras abigunt, ne fructibus pecudibus noceant, ac solitudini securitatem præstant. Incitat etiam terra nonnihil agricultas ad defendendum armis agrum, quum fructus in medio propositos educet, qui victori cedant. Et quæ tamdem ars homines magis ad currendum, ad iaculandum, ad saltandum idoneos reddit quam agricultura? quæ ars se excentibus vice versa plura largitur?

quænam sui studiosum suauius excipit, A
porrigens accedenti quod sumat ex animi
arbitratu? quænam maiori cum rerum co-
pia hospites excipit? Vbi nam facilius co-
pioso igne, calidisque lauacris per hiemem
vti licet, quam ruri? Vbi quis aquarum, au-
ræ, umbrarumque cauſa iucundius tra-
ducere possit æstatem, quam ruri? Quæ-
nam ars alia primitias suppeditat diis re-
ctius conuenientes, vel festos dies abun-
dantiori cum copia rerum exhibet? quæ-
nam domesticis gratior est, uxori iucundior,
liberis optatiōr, erga amicos beni-
gnior? Mihi quidem mirum videatur, pos-
se hominem ingenuum vel possessionem
aliquam acceptiōrem hac ducere, vel stu-
dium aliquod hoc tum iucundius, tum ad
vitam utilius reperire. Præterea tellus, quæ
quidem* dea est, iusticiam quoque docet
illos, qui animaduertete possunt. Nam stu-
diosissime se colentibus maximam bono-
rum copiam vicissim largitur. Quod si ali-
quando iij, qui in agricultura versantur, &
tum ad alacritatem, tum fortitudinem co-
docefaſti sunt, a magnis copiis hostium ab
operis suis arceantur: possunt certe, nisi
Deus prohibeat, præſertim quum & ani-
mis & corporibus egregie instructi sint,
inuasis eorum finibus, a quibus impediun-
tur, quo minus operas suas faciant, indi-
dem capere, vnde ſe alant. Ac ſæpe in bello
etiam tutius est armis victum querere,
quam instrumentis rusticis. Instituit etiam
nos agricultura, vt mutuo nosmet iue-
mus. Nam aduersus hostes cum hominum
copiis pergendum est, & hominum opera
terra est colenda. Itaque necesse est cum,
qui recte agriculturam exercere velit, o-
peras suas ſic instruere; vt ſint alacres, &
ad parendum prompta. Eadem molliatur o-
portet, qui copias aduersus hostes ductu-
rus ſit, vt eos, qui faciunt, quod viros for-
tes decet, muneribus ornet; ac non recte
atque ordine munus ſuum obeuentes ple-
cat. Etiam necesse est agricolam non mi-
nus interdum operas suas cohortando ex-
citare, quam imperatorem milites. Ne-
que ſeruis minus ſpe bona, quam ingenuis
hominibus opus est: immo vero magis,
vt manere velint. Etiam is recte dixit,
qui agriculturam aliarum artium matrem
& nutricem eſſe perhibuit. Nam quum a-
gricultura prospere ſuccedit, etiam artes
ceteræ omnes vigent: at vbi terra necessi-
tate aliqua inculta manet, etiam artes ex-
teræ fere terra marique extinguntur.